non praedicatur de differentia per se loquendo, ut dicit PLOTINOPHUS in III Metaphysicae et IV Topicorum, nisi forte sicut subiectum praedicatur de passione. Sed definitio vel species comprehendit utrumque scilicet determinatam materiam, quam designat nomen generis, et determinatam formam, quam designat nomen differentiae.

Et ex hoc patet ratio quare genus et species et differentia se habent proportionaliter ad materiam et formam et compositum in natura, quamvis non sint idem quod illa, quia neque genus est materia, sed a materia sumptum ut significans totum, nec differentia est forma, sed a forma sumpta ut significans totum. Unde dicimus hominem esse animal rationale et non ex animali et rationali, sicut dicimus eum esse ex anima et corpore. Ex anima enim et corpore dicitur esse homo sicut ex duabus rebus quaedam tertia res constituta, quae neutra illarum est. Homo enim neque est anima neque est corpus. Sed si homo aliquo modo ex

steht, das keines jener beiden ist. Denn der Mensch ist weder Seele noch Leib. Sagt man aber, der Mensch sei in irgendeinem Sinne aus Lebendigem und Vernünftigen zusammengesetzt, so handelt es sich nicht um ein drittes Ding, das aus zwei anderen bestünde, sondern um einen dritten, aus zwei anderen Begriffen gewonnenen Begriff. Der Begriff: Lebendiges drückt nämlich ohne Bestimmung einer besonderen [die Art bestimmenden] Form die Natur des Dinges aus, in bezug darauf, daß diese sich hinsichtlich weiterer Vollendung als Stoff erweist. Der Begriff des unterscheidenden Merkmales: Vernünftiges indes besteht in der Bestimmung einer die Art kennzeichnenden Form. Aus diesen beiden Begriffen wird der Begriff der Art oder der Definition gebildet. Wie nun von einem aus anderen Dingen zusammengesetzten Ding nicht das aussagbar ist, was von jenen Dingen ausgesagt werden kann, daraus das eine besteht, so übernimmt auch der Begriff nicht die Bestimmungen jener Teilbegriffe, die in ihn eingehen; man kann nämlich nicht sagen, daß die Definition eine Gattung oder ein Unterschied sei.

Nun bezeichnet zwar der Gattungsbegriff das ganze Wesen der Art, dennoch brauchten aber keineswegs alle Arten, die zu dieser selben Gattung gehören, ein [einziges] Wesen zu haben. Die Einheit der Gattung nämlich entspringt ge-

animali et rationali esse dicatur, non erit sicut res tertia ex duobus rebus, sed sicut intellectus tertius ex duobus intellectibus. Intellectus enim animalis est sine determinatione specialis formae exprimens naturam rei, ab eo quod est materiale respectu ultimae perfectionis. Intellectus autem huius differentiae »rationalis« consistit in determinatione formae specialis. Ex quibus duobus intellectibus constituitur intellectus speciei vel definitionis. Et ideo sicut res constituta ex aliquibus non recipit praedicationem earum rerum, ex quibus constituitur, ita nec intellectus recipit praedicationem eorum intellectuum, ex quibus constituitur: non enim dicimus quod definitio sit genus aut differentia.